Ipsam verò Esdræ ἀντὶβραβρον quidam nimis creduli hodiè exstare volunt in civitate Bononiensi, in Ecclesiâ S. Dominici: sic Finus Adrianus in flagello Judæorum, lib. 4, cap. 2, Ang. Roecha in Biblioth. Varic., p. 394. Addit Finus: *Biblia hæc multis locis vitiosa esse, quia per communitatem Bononiæ loco pignoris data fuissent Judæis, à quibus pecunias mutuata est civitas.* Hæc verò habent ex traditione, vel potius errore populari Bononiensium. Cum verò nec in Judæorum antiquorum, nec in Christianorum Patrum scriptis, ulla sit mentio hujus exemplaris, planè fictam esse narrationem unicuique constare potest. Undè et eam rejicit Morinus Exercit. Bibl. 1, cap. 2. Refert quidem Ar. Mont., præf. de variis Hebr. lection., *se hunc codicem vidisse, et ut antiquum et elegantem laudat; sed Esdræ non adscribit.* Simile commentum est, quòd habet R. Azar., cap. 4, part. 3 libri Meor Enajim, de Esdræ codice Cabilione ad Ararim (fortè Chalone in Galliâ, ad fluvium Saona) conservato; et quòd *Maimon ex Ægypto Cabillonem venerat, ut librum Legis cum hoc MS. Esdræ conferret, etc., quod merum figmentum esse, ipsa Azariæ relatio, si cuiquam locum inspicere libeat, clarè ostendit.*

Post hanc Esdræ editionem authenticam, alias numerant quidam post tempora Antiochi. Nobilis verò illa 70 Seniorum versio, de quâ suo loco, inter editiones textûs Hebræi non est ponenda. GENEBRARD., Chron.

1. 2, duas facit editiones. Quæ verò de duplici vel triplici Canone ab iis dicuntur, cum nullo nitantur veterum testimonio, sed conjecturis meris, eadem facilitate rejiciuntur, quâ affirmantur. Hoc quidem certum est, Josephum, lib. 2 contrâ Appionem citare verba Eccles. 42, 44, ut ex divinâ lege deprompta; et Rabbinos in utroque Talmude, et in aliis ipsorum libris, sententias quasdam ex his libris proferre. Undè Junil. Afric., ib. de part. divin. legis, cap. 3, ait: *hos libros à Judæis cum aliquâ differentiâ recipi*; idemque testatur Hieron. aliique veterum. Nec minùs certum est, hos libros non æqualem cum cæteris habuisse auctoritatem: discretè enim testatur Josephus, lib. 1 contrâ Appionem, *præter illos 22 libros esse et alios, sed non simili dignos fide*. Nam postquàm numerasset libros illos 22, addit: *Ab Artaxerxe verò usque ad nostrum tempus, singula quidem conscripta (volumina,) non tamen prioribus simili sunt fide habita, eò quod non fuerit certa successio Prophetarum*, qui in Canone illos inscribere potuerunt. Post Antiochi verò tempora, qui in libros sacros sæviebat, et omnia exemplaria comburi jussit, Legemque à Judæis prælegi sub pœnâ capitis prohibuit (undè ortum habuerunt lectiones Prophetarum, quæ Iaphtaroth vocantur), et templum idolis polluit et profanavit (cessante demùm persecutione, templo repurgato, et Religionis exercitio publicè instaurato), probabile quidem est, Pontificem cum sacerdotibus libros sacros recensuisse, et si quas maculas tempore persecutionis contraxissent, emendasse; at alium Canonem constituisse, vel alios libros in Canonem recepisse, nulla vel probationis umbra ab ullo fide digno historico profertur.

Post Christi ascensionem, cum ubique prædicassent Evangelium Apostoli, tandem scripto doctrinam suam consignarunt; at non simul, sed successivè, ut ex scriptoribus Ecclesiasticis liquet. Ultimùs, S. Joannes Apocalypsim suam conscripsit: quæ tamen non statim apud omnes Ecclesias in Canonem recepta est, sed de hac aliisque quibusdam partibus N. Testamenti per quædam sæcula dubitatum erat, donec tandem omnes libri, prout hodiè leguntur, recepti et approbati sint. Sed cum non de primâ librorum sacrorum scriptione, vel receptione, nostra instituitur dissertatio, sed tantùm de eorum editionibus præcipuis, nolo hic diutius immorari.

Veteris Test. post Christi adventum varias habuerunt editiones tam Judæi, quàm Christiani. Inter Judæos, nobilissima erat illa Masoretharum Tiberiensium, qui ad faciliorem textûs lectionem, et ut meliùs servaretur vera lectio cum rectâ pronuntiatione (quam usu et majorum traditione acceperant), puncta vocalia et accentus textui apposuerunt circa annum Christi 500, quorum ope etiam linguæ Hebraicæ ignari eam facillè legere et addiscere possunt. Notas etiam criticas, cum Keri et Ketib, quæ hodiè in Bibliorum marginibus cernuntur, ex parte addiderunt. Etsi verò quædam ex nimia curiositate, quæ sine dispendio abesse poterant, excogitarunt, inventum tamen laudabile erat, et ob evidentem utilitatem ab omnibus statim receptum.

Codicis etiam quosdam, variis seculis, summâ curâ et studio elaborarunt insigniores Rabbini; per quos exemplaria reliqua corrigi et emendari poterant. Nam antè inventionem artis typographicæ, à doctioribus Rabbinis et grammaticis libri quidam accuratè et magnâ diligentia conscripti erant: ad quos, ut ad lapidem Lydium, exemplaria sua vicini Judæi examinarunt et correxerunt; quorum multos recenset Elias in Tabulis fractis. Talis fuit, 1° Codex Hillelis. 2° Codex Ben Ascher, qui etiam Palæstinus sive Hierosolymitanus, ut et Ægyptius, dicebatur. 3° Codex Ben Naphtali sive Babylonicus. 4° Codex Sinai. 5° Pentateuchus Hierichuntinus. 6° Codices Hispaniæ. De Codice Hillelis scribit Elias in Tab. fract., D. Kimchi, D. Hortingerus Thesauro Philol. J. Morin. in Pent. Samar., exercit. 4, c. 9, et in Exer. Bibl. 1, c. 2. Codex hic ab Hillele quodam scriptus, et magno studio correctus est; per quem vulgus Judæorum codices suos probarunt. Hujus codicis auctoritatem sæpiùs adducit Kimchi, et de eo scribit Abr. Zucuth in Juchasin, anno mundi 4936: *Cum magna defectio contigit in regno Legionensi, eductum fuisse librum 24 (Biblia scil.), quæ Hillelis dicebatur, quem scripsit R. Hillel, ex quo corrigebant omnes libros*. Testatur etiam se vidisse partem ejus, quæ vendebatur in Africâ, illo verò tempore, 900 fuisse annos, cum scriptus erat. Kimchi etiam, parte primâ Grammaticæ memorat codicem illum fuisse Tolti. Cum verò plures fuerint Hilleles, disputant quisnam fuerit iste Hillel, qui librum hunc exquisitum scripsit. Quidam volunt esse Hillelem Babylonicum, qui Christi tempore vixit, et multos habuit in scholâ suâ Rabbinos celebres; sic Schickardus, de Jure Reg., pag. 49. Alii volunt esse Hillelem illum apud Epiphanius in Panario, qui princeps inter suos dictus erat; et, ut quidam, Christi fidem suscepit, et baptizatus est: sic D. Buxtorf., de punctis vocalibus, pag. 355. Nepos hic fuit R. Jehudæ auctoris Mishnæ, et circa annum Christi 340 floruit. Alii dicunt fuisse quemdam Hillelem recentiore in Hispaniâ; ad cujus exemplar Hispani Judæi libros suos abhinc 500 annis emendare solebant. Antiquum illum non fuisse ferè omnes concedunt; nec ullam rationem, vel testimonium antiquum adducit Schickardus pro hac sententiâ. Non fuisse illum, qui Christianus factus est, indè liquet quòd illum posteriores Judæi nunquàm itâ honorarent, nec codicem illius itâ extollerent, si ad fidem conversus esset. Imò neutrum horum antiquorum fuisse satis apertè constat. Nam si tantæ esset antiquitatis, Masorethæ, reliquique critici, libros suos ex hoc emendassent; nec Ben Ascher et Ben Naphtali tantùm operæ impendissent in codicibus suis edendis, vel tantùm discrepassent, cum uterque ex Hillelis codice suos corrigere, eique conformes reddere possent. Restat itaque fuisse recentioris cujusdam Hillelis, qui post Ben Ascher et Ben Naphtali vixit; et fortasse Hispani illius. Memint tamen Ramban, in lib. Jetsirah., fol. 62, libri Helleliani; vixit autem Ramban, teste Buxt. in Abbreviaturis, circa annum Christi 1200. Et Joh. Morinus exercit. in Pent. Samarit. 4, c. 9, n. 4, describit exemplar

MS. Hebr. in Bibliothecâ Oratorianâ, scriptum anno Christi 1208, ubi duo illi versus Jos. 21, 36, 37, primum scripti fuerant; sed postea ab eo qui scriperat, erasi sunt, hæc notâ in margine additâ: *Non invenimus illos duos versus in Hellefianis*. Si quis tamen antiquiorem fuisse probaverit, me contradicentem non habebit. Ratio etiam probabilis reddi potest, cur non habeamus codices Hebræos itâ antiquos, ut Græcos quosdam Veteris ac Novi Testamenti: quia scilicet post Masoretharum criticam et punctuationem ab omnibus receptam, Judæorum magistri omnes codices his non conformes, ut profanos et illegitimos, damnarunt: undè post pauca secula, omnibus juxtâ Masoretharum exemplaria descriptis, reliqui rejecti et aboliti. Hinc est, quòd p uca habemus exemplaria Hebraica 500 vel 600 annorum: quædam tamen affirmat D. Buxtorfius se vidisse annorum 700 vel 800, quæ rarissima. Græca tamen habemus suprâ mille ducentos annos abhinc scripta, ut MS. Vaticanum, nostrumque Alexandrinum, 70 Interpretum, etc.

Codices Ben Ascher et Ben Naphtali conjungimus. Erant hi Rabbini, ut scribit Elias, duo capita sive rectores academiarum, et à R. Gedal. vocantur *magni sapientes*: certè nobiles suo seculo Masorethæ fuerunt. Ben Ascher, ut ex libro de accentibus constat, qui in Bibl. Ven. primis exstat, et huic auctori adscribitur, fuit ex Tiberiade, juxtâ Gennesareth, vel rector academiæ, vel doctor celebris. Ubi obiter notandum Tiberiade, post punctuationem inventam, longo tempore fuisse scholas et doctores. Ben Naphtali putatur fuisse Babylonius, undè Orientales ejus lectionem sequuntur. Floruerunt, teste eodem Gedaliach, circâ annum æræ Judaicæ 479½, id est, Christi 1034. Uterque multum laboravit, ut Biblia quàm emendatissimè ederent. Ortæ tamen inter eos dissensiones, non de dictionibus integris vel litteris, sed de punctis vocalibus, præsertim et accentibus minoribus. Differentes utriusque lectiones notantur in Bibliis Venet. et Basiliens., sed valdè confusè; nec notantur capita vel versus ubi inveniuntur, quod in solis nostris Bibliis, id est Polyglottis London, hactenus factum est. Magni nominis uterque erat: undè Babylonii secuti sunt lectionem Ben Naphtali, Palæstini Ben Ascher: ad cujus normam conformantur omnia Bibliorum exemplaria impressa. Codex autem hic Ben Ascher aliquandò vocatur *Ægyptiacus*, de quo Maim. in Hil. seph. Thora., c. 8, s. 4, itâ scribit: *Liber, cui innixi sumus in rebus istis, est liber celeberrimus per Ægyptum, qui à plurimis annis erat Hierosolymis, ut ex eo corrigerentur libri. Huic autem omnes innitebantur, eò quòd cum eum correxisset Ben Ascher, et multos annos diligentem in eo operam navasset, et sæpius eum recensuisset, istum librum secutus sum et ego in libro Legis, quem descripsi juxtâ ejus formam*. De hoc etiam libro scribit Elias, scilicet: *Librum esse cui innititur R. Jonas Grammaticus, qui fortasse est liber quem emendavit B. Ascher, qui longo tempore Hierosolymis vixit*. Addit, *ad hujus libri formam descriptos codices vocari libros Israelis, id est, Palæstinorum; codicem verò Ben Naphtali vocari Babylonicum*. R. Moses Bar Nach-

man, quem per abbreviaturam vocant Ramban, qui circâ annum Christi 1200 floruit, comment. in Lib. Jetsirah., fol. 61, meminit trium codicum præcipuorum, cum dixit: *in תנ"ך non reperiri Dhagues per totam scripturam, ut deprehenditur ex accuratâ perquisitione in omnibus libris Babylonicis et Hierosolymæ, nec in libro Hilleliano*. Ex quibus verbis liquet hos tres codices tunc celebres fuisse. De Ben Ascher et Ben Naphtali, vide D. Buxt., l. 1, de Punctis, c. 15.

Codex Sinai erat Pentateuchus emendatus, ut scribit Elias in Tab. fractis. Dicit enim: *Sinai esse, nomen Pentateuchi correcti, tractantis diversitatem accentuum*.

De Pentateucho Jerichuntino idem Elias ibid. scribit, *hunc codicem agere non de accentibus, ut Sinai; sed de vocibus plenis et defectivis. Vocat Chumasch Jericho, exemplar Legis correctissimum Jerichunte allatum*.

Præter codices hos MSS. celebres inter Judæos, non desunt codices MSS. Hebraici antiquissimi, qui hodiè in Bibliothecis Christianorum exstant. Scribit Ar. Mont. *se habuisse quosdam, ut ex modo scripturæ conjicit, antè 400 annos descriptos, et in Complut. academiâ esse antiquiores, Bononiæ et Mediolani antiquissimos*. In Coll. Gonvilli et Caii Acad. Cantab. exstat MS. exemplar antiquissimum, cui deest Pentateuchus; et hoc peculiare habet, quòd nullum Keri in margine notatur, ut in aliis exemplaribus, sed in textum plerumque inseritur; ut ex collationibus hujus libri cum hodiernis impressis, quas mihi misit vir doctiss. istius academiæ, apparet. Habeo exemplar MS. quod olim erat Joh. Seldini, scriptum annis abhinc 350, cum variis lectionibus Orientalium et Occidentalium, Ben Ascher et Ben Naphtali; ex quibus quædam supplevimus in nostris Bibliis, quæ nec in Venetis, nec in Basileensibus habentur. Erat quondam Leonis Modenæ, scriptum verò anno æræ Judaicæ 5061, Christianæ 1304, ut in fine libri notatur. Joh. Morinus meminit etiam exemplarium quorundam antiquorum, ex occasione versuum duorum Jos. 21, 36, 57, qui in plerisque antiquis codicibus desunt. In Pent. Samar, exerc. 4, c. 9. n. 4, 5, 6, 7, memorat unum e se in Biblioth. Oratorianâ descriptum anno Christi 1208; aliud ibidem scriptum anno 1390; aliud in regiâ bibliothecâ, quod ut fertur, Veneti Henrico 2 regi obtulerunt, propter antiquitatem magnam, cum è Poloniâ in Galliam rediens Venetiis hospitaretur. In horum primo sit mentio codicis Hillelis, in quo dicebant isti versus; in reliquis etiam deunt. In Bibliothecâ Heidelb. exstabat codex MS. antiquissimus, cujus auctoritatem D. Junius codicibus vulgaribus prætulit, ut ex versione ejus Lat. 2, Chron. 26, f, et 35, 3, liquet. Dicit etiam D. Buxtorfius quosdam codices esse MSS. Hebraicos antè annos 800 exaratos, Anticrit., p. 149. Exemplaris verò illius Marchionis Badensis, quod olim erat Reuchlini, quodque Machabæorum temporibus descriptum esse volunt, antiquitas planè conficta est, nec aliam fidem meretur quàm illud Bononiense Esdræ manu conscriptum, de quo suprâ.

Præter editiones Hebraicas Judæorum, vix aliqua

à Christianis antè hoc ultimò elapsum seculum prodiisse legimus, exceptà illà in Origenis Hexaplis. Hic enim post Biblia sua Tetrapla, ex 4 versionibus Græcis concinnata, Septuaginta, Symmachi, Theodotionis, et Aquilæ, Hebraicum textum adjecit, litteris tam Hebraicis quàm Græcis, per columnas suas sibi invicem respondentes descriptum (undè Hexapla dicta); opus magni laboris, nec minoris utilitatis: quod magno Ecclesiæ damno, et intolerandâ Græcorum negligentia periiit. Si enim hodiè exstaret, quæstiones variæ, quæ circà textum Hebraicum ejusque lectionem hodiè agitantur, facilè terminari possent. Sola versio 70, quia in publico usu Ecclesiarum fuit, adhuc servatur: reliquæ versiones evanuerunt, nisi quòd earum reliquæ quædam hic illic in veterum scriptis sparsæ inveniuntur; sed de hoc Origenis opere fusiùs agemus, cum ad Sept. versionem devenitum erit.

Superiori, ut et nostro, seculo, variæ prodierunt editiones Biblicæ Hebraicæ, typis impressæ, tum à Judæis, tum à Christianis adornatæ; quarum præcipuas enumerabimus, tum quæ totum vetus Testamentum complectuntur, tum quæ ejus partes; quasdam recenset Buxtorf. in Bibliothecâ Rabbiniçâ: quibus alias adjungimus, quas nobis videre contigit.

Biblia Complutensis, eodem tempore adornata quo primæ editionis Veneta, prodierunt in fol. anno 1515, impensis Francisci Ximenii Cardinalis, archiepiscopi Tolletani, collatis studiis theologorum academiæ Complutensis. Complectuntur Textum Hebraicum, Versionem Græcam Sept., Vulgatam Latinam, Chaldaicam etiam, sed Pentateuchi tantum, scilicet Onkelosi, Novum Testamentum Græcum sine spiritibus et accentibus, cum versione Latinâ. Exstant in 6 voluminibus, cum apparatu, grammaticis, lexicis, indicibus, etc.

Venetæ editiones quatuor. Prima incœpta anno 1515, finita anno 1517, operâ et impensis Daniellis Bombergi typographi celebris. Operi præfuit Felix Pratensis, cujus ductu et hortatu Bombergus primò litteras Hebraicas didicit, et per typographiam mirificè propagavit. Continet hæc editio textum Hebræum, Targum, et varios Rabbiorum commentarios. In fine adjiciuntur Targum Hierosol. in Pentateuchum, Targum secundum in librum Esther, Tabulæ perfectionum Legis et Haphatarum sive lectionum prophetiarum, articuli 13, sive fundamenta fidei Judæorum, præcepta jubentia et prohibentia, libellus de accentibus R. Ben Ascher, lectiones variantes inter Ben Ascher et Ben Naphtali, cum notis quibusdam Masorethicis, in quas vehementer invehitur Elias in præf. lib. 3 Masoreth., quia scilicet à Judæo non sunt appositæ; scribit etiam, quòd *in Masorâ nihil intellexit, quâ eas apposuit; sed palpat, ut cæcus in tenebris.* Secunda, in-fol., per eundem Bombergum, inchoata anno 1523, finita anno 1528. In hac editione usus est Bombergus operâ R. Jacob Ben Chajim, quem magnâ pecuniæ summâ conduxit. Præmissa operi, 1° Præfatio R. Jacob, ubi de Masorâ, Keri et Ketib, de discrepantiis inter Talmudistas et Masorethas; de 48 locis, quos vocant correctiones scribarum; et de Ma-

soræ magnæ ordine. 2° Indices capitum sive parasciioth, sectionum, ordinum, partium totius Scripturæ juxtâ Masorethas. 3° Præfatio Aben Ezra de ratione commentandi in Scripturam, et de 5 modis interpretandi. Adjuncta est duplex Masora: minor, quæ singulis paginis ad latera textus imprimitur; et major, quæ partim ad finem juxtâ seriem alphabeticam apponitur, cum instructione Ben Chajim, partim per singulas paginas infrâ et suprâ textum. Postea subjiciuntur lectiones variantes Ben Ascher et Ben Naphtali, Orientalium et Occidentalium, et libellus de accentibus. Hanc editionem magnis encomiis celebrat Elias, et in ejus laudem carmen encomiasticum composuit. Tertia editio Veneta, impressa anno 1618. Eadem est cum secundâ, sed multò correctior: vix tamen vicesimam partem animadverterunt correctores eorum quæ emendationem desiderarunt, ut affirmat D. Buxtorfius in præf. ad Biblia Basileensia. Quarta editio Veneta prodit anno 1623. Eadem est cum priori, sed typorum elegantia et impressionis nitore, præcedentibus multò inferior.

Biblia Regia, sic dicta quia auspiciis et sumptibus Philippi 2, Hispaniarum regis, in usum Ecclesiæ edita. Prodierunt in 8 tomis, chartâ regali, typis Plantinianis, Antuerpiæ, anno 1571. Magnifico huic operi præfuit Ben Arias Montanus. Hæc Biblia opus Complutense multum superant, tum chartæ et typorum elegantia, tum quòd multa habeant quæ in Complutensibus desiderantur: 1° Chaldaicam paraphrasim integram, cum versione Latinâ. 2° Textum Hebræum Veteris, et Græcum Novi Testamenti, cum versione interlineari Santis Pagnini, tomo peculiari. 3° Syriacos Novi Test. libros, tam Syriacis, quàm Hebræis characteribus descriptos, operâ Guidonis Fabricii Bederiani. 4° Apparatum magnum duobus tomis comprehensum, in quibus tractatus varii ad Scripturæ intelligentiam facientes, lexica, grammaticæ, variæ lectiones, tabulæ, indices, etc. Tomus ille cum versione interlineari etiam seorsim editus est variis locis et formis: in-fol. per Plantinum; iterum Genevæ, cum supplemento librorum apocryphorum Græco-Latino, anno 1619; in-4° ex officinâ Plantinianâ Raphelengii, anno 1615.

Sebastianus Munsterus Biblia edidit Hebræo-Latina, versionis propriæ in-fol. Basil. 1534 in tomis. Adjiciuntur ex Rabbiorum commentariis, annotationes haud pœnitendæ, pulchrè voces ambiguas et obscuriora quæque elucidantes.

Eliæ Hutteri Biblia Hebraica litteris majusculis impressa Hamburgi, in-fol. 1587. Editio hæc maximè accommodata est tyronum captui: nam in singulis dictionibus, litteræ serviles à radicalibus, ut et quiescentes etiam et deficientes, figurâ distinguuntur.

Roberti Stephani Biblia, quæ vulgò Francisci Vatabli, linguæ Sacræ professoris Parisiensis, esse dicuntur, complectuntur textum Hebræum, cum versione Græcâ ex editione Complutensi, Latinam Vulgatam, cum Latinâ alterâ novâ, prodierunt primò in amplo quarto tribus voluminibus, adjuncto Novo Testamento,

Posteà in-fol. tribus vol. 1586, ex officinâ Santandreaâ, cum annotationibus quæ à quibusdam Vatablo adscribuntur. Editio hæc posterior hunc titulum habet: *Biblia Sacra, Hebraicè, Græcè, Latinè. Latina interpretatio duplex est, altera vetus, altera nova, cum annotationibus Francisci Vatabli. Omnia cum editione Complutensi diligenter collata, additis in margine, quos Vatablus in suis annotationibus nonnunquam omiserat, idiotismis, verborumque difficiliorum radicibus.* Nulla præfigitur præfatio his editionibus; nec ex toto opere constare potest quisnam eas procuravit, vel versionis novæ auctor fuit. At Stephanum auctorem esse annotationum istarum, quas primò ipse edidit 1545, cum versione Vulgatâ et Tigurinâ, quæ posteà auctæ et immutatæ sunt in editionibus sequentibus, probat Arn. Bootius in animadv. sacris, indice auctorum, ex Stephani Præf. edit. primæ, ubi dicit, *accessionem ad priores suas annotationes nolle sibi acceptam referre: hoc tantum præstitisse, ut nonnulla ex iis quæ professorum regionum auditores exceperunt, ad alios typographicæ artis beneficio fideliter permanerent.* Addit: *Fruimini ultimis nostris collectaneis.* Stephanus autem modestè ad Vatablum eas refert, quia ex ejus prælectionibus quasdam earum exceperat, cum ipse Vatablus indignè tulerit eas sibi attribui, eò quòd multa haberent quæ Religionem reformatam saperent, à quâ ipse alienus fuit.

Joannis Buxtorffii Biblia Hebraica et Chaldaica Basilicæ prodierunt fol. 1618, cum Masorâ, quæ critica est Hebræorum, magnâ et parvâ, et selectissimis Hebræorum Commentariis, Rab. Salom. Jarchi, Aben Ezra, D. Kimchi, etc., quibus textus grammaticè et historicè illustratur; in quibus post 4 editiones Venetas, textus Chaldaicus à deformitate punctuationis et pravitæ vocum innumerarum vindicatus, loca in Masorâ transposita, deficientia, pugnantia, numeris depravata, subsidio diversorum exemplarium et concordantiarum Hebraicarum reposita, restituta, et reconciliata sunt. Hanc quidem editionem omnibus prioribus correctiorem secuti sumus in Bibliis nostris, in Chaldaicâ scilicet paraphrasi. Licet verò magnam curam et diligentiam in hæc editione adhibuit Buxtorff., fatetur tamen quædam reperiri posse, quæ diligentiam suam effugerunt, quod ex collatione nostrorum Bibliorum lector alicubi perspicere potest.

Biblia magna Heptaglotta, impensis D. Michaelis Le Jay, studio et operâ Gabrielis Sionitæ Maronitæ, Joannis Morini et Abrahami Ecchellensis in decem tomis, folio magno, chartâ imperiali, Parisiis excusa 1645, characterum elegantia, et chartæ magnificentiâ, tum Regia (quæ à quibusdam *Orbis miraculum* dicebantur), tum omnes alias editiones superantia; adjunctis etiam aliis antiquis monumentis, quæ à nemine antehæc typis evulgata erant. Nam præter textus et versiones, quæ in Regiis antea exstabant, de novo adduntur Pentateuchus Samaritanus, unâ cum versione Samaritanâ, et versione ejus Latinâ, Syriaca versio Testamenti Veteris, et tam Veteris quàm Novi Arabica, quæ in Regiis non exstabant. Dolendum verò, appa-

tum cum prolegomenis et appendicibus variarum lectionum, tabulis indicibus, aliisque quæ ad operis complementum pertinebant, ex dissidio eorum qui operi profuerunt, desiderari; nec editiones, quas protulit hæc ætas, limatiores quàm quæ in Complutensi vel Regio opere habentur, eos secutos fuisse; ut nil dicam de intolerandâ ipsorum incuriâ qui correctioni invigilare debuerunt. Undè innumeris mendis et erratis scatet hæc editio, quæ splendorem ejus multum obscurârunt (1).

Præter has editiones in-folio, exstant et aliæ plurimæ in-quarto, octavo, decimo sexto, et vicesimo quarto, à Plantino et aliis, cum punctis, et sinè punctis variis locis excusæ: quas sigillatim omnes enumerare difficile esset, nec lectori multum profuturum. Editionem accuratam Hebraici textûs cum punctis, et litteris elegantissimis, item Keri et Ketib., in marginibus nuper adornavit Manasses Ben Israel in quarto Amstel. 1635. Aliamque in-octavo cum punctis vocabulis et accentibus, notisque marginalibus eidem, edidit idem Manasses Amstel. 1639: quæ omnium manibus teruntur. Exstant etiam et aliæ editiones, non totius Vet. Testamenti, sed quarumdam ejus partium; quarum præcipuæ sunt: 1° Pentateuchi, inter quas insigniores sunt: Constantinopolitana in-fol. à Judæis impressa anno 1551, ubi præter textum Hebræum, imprimitur per singulas paginas variis columnis, Targum Onkelosi, cum versione Arabica R. Saadia, et Persicâ Jacobi Tawsi (utraque litteris Hebraicis) et Commentariis S. Salomonis; Pentateuchus Hebraicus, cum triplici Targum, Onkelosi, Jonathanis, et Hierosolymitano, et commentariis Rabbi Salomonis, notis quibusdam Masorethicis ac symbolis gematricis, etc., Venet. 1590 in-quarto. Versio verò illa Persica, Persicis characteribus descripta; et Targumim illa Jonathanis et Hierosol. cum singulorum translationibus Latinis, in quarto tomo nostrorum Bibliorum imprimi curavimus. 2° Psalmorum, qui sæpius cusi et recusati. Duæ tamen eorum insigniores sunt editiones: 1° Augustini Justiniani episc. Nebiensis, qui Psalterium Hebraicum edidit, cum versione Chaldaicâ, Græcâ et Arabica, adjunctâ triplici interpretatione Latinâ, et scholiis utilibus, Genuæ, in-fol. 1516. 2° Joannis Potkenii præpositi Ecclesiæ Sancti Georgii Coloniae, qui Psalmos Hebraicè, Græcè,

(1) Biblia Londin. omnia continent quæ Parisina, sed accuratius edita. Exhibent præterea 1° versionem interlinearem Pagnini et Ariæ Montani. 2° Versionem 70 editionis Romanæ juxta exemplar Vaticanum, lectionibus variis ad finem cujusque columnæ annexis, adeò ut duo totius orbis antiquissima exemplaria versionis Græcæ simul lectori repræsententur. 3° Versionis Samaritanæ, ubi à textu Samaritano differt, translatio Latina. 4° Pentateuchus Persicus. 5° Chaldaica Jonathanis paraphrasis in legem cum versione Latinâ. 6° Targum Hierosolymit. cum versione Latinâ. 7° Psalmi æthiopici, Canticum canticorum et N. Test. æthiopicum cum versione Latinâ, ut et prolegomena, variae lectiones textûs Hebr., differentia textûs Hebr. à textu Samarit. Syriacæ versionis et Arab. collatæ variantes, lectiones heptaglotton, Castelli lexicon, etc.

Æthiopicè et Latinè per columnas in quâlibet paginâ sibi respondentibus edidit Coloniae, 1513.

Inter veteres, licet multi N. Test. commentariis illustrarunt, et de variis lectionibus exemplarium Græcorum in quibusdam locis interdum differunt, nemo tamen, quod sciam, editionem novam totius Novi Testamenti aggressus est, unico excepto Hieronymo, qui, jussu Damasi Pontificis Romani, versionem Vulgatam Latinam cum Græcis codicibus contulit et recognovit; cujus tamen scopus erat magis versionem Latinam emendare ex ejus collatione cum Græcis exemplaribus, quàm editionem aliquam Græcam ex Græcorum codicum collatione emendatam dare. Sic enim scribit, præf. ad Evangel. : *Hæc præfatiuncula pollicetur quatuor tantum Evangelia, codicum Græcorum emendatâ collatione, sed veterum : quæ ne multum à lectionis Latinæ consuetudine discreparent, ita calamus temperavimus, ut his tantum quæ sensum videbantur mutare, correctis, reliqua manere pateremur, ut fuerant.* Non decra. tamen antiquissimi codices Græci MSS. quos, cum dubium aliquod de verâ lectione oriebatur, vel cum hæretici textum corrumpere laborarunt, consuluerunt Ecclesiæ Patres, ut inde veram lectionem confirmarent vel restituerent. Nostro verò seculo plurimæ prodierunt editiones N. Test. græcæ, quas omnes enumerare vix possibile est. Præcipuæ verò, circa quas sudarunt viri docti, sunt quæ sequuntur : Erasmi, virimagnæ lectionis, nec minoris judicii, qui multa vetusta exemplaria MSS. contulit, et ex iis N. Test. Græcè, quàm potuit, emendare publicavit; annotationes etiam doctissimas edidit, in quibus lectionum, quas secutus est, rationem red-

didit, et ex libris antiquis confirmavit. Complutensis, quæ in Bibliis Complutensibus, Regiis, et Parisiensibus exstat, à Complutensibus ad fidem veterum exemplarium magno studio et diligentia collata. Roberti Stephani, omnium accuratissima, cujus, ut ipse agnoscit in præf., *mirus est cum Complutensi consensus.* Præter Complutense tamen, exemplaria 15 alia, quæ ex Italiâ, bibliothecâ Regiâ, et aliundè ab amicis habuit, contulit, et varias lectiones collegit, quas in margine interiori notavit. In alterâ concordantias Evangeliorum secundum Canones Eusebianos adjecit, et librorum singulorum capita. Prodiit primò Paris. in-fol. 1550, postea Francof. in-fol. anno 1601, dein pluribus formis, Theodori Bezae, qui variis collatis codicibus, multum laboravit in editione Græcâ N. Test. quod cum versione Latinâ duplici, Vulgatâ et propriâ, unâ cum annotationibus, sæpius edidit et recognovit. Docti auctorem nimis audacem fuisse judicant, dum à receptâ lectione sæpius sine necessitate recedit, et minus, interdum nullius codicis auctoritate fretus, prætoriam exercet potestatem, et conjecturis mutando et interpolando textum sacrum prohibet. Vide inter alia, Luc. 9, 48, 53, et 3, 36, 1 Cor. 16, 55, etc. Prima verò Bibliorum editio impressa, erat Latinæ Vulgatæ, Moguntia, anno 1472, teste Luca Brugensi præf. libri de variantibus Scripturæ locis. Aliam tamen illâ priorem quidam se vidiisse dicunt. Hanc subsecutæ sunt Coloniensis, anno 1479, Nurembergensis, 1578, Veneta 1497. Postea prodiit Complutensis Heb. Græc. Chald. anno 1515, Veneta Hebraica, 1517, Græca, Venetiis 1518, per Aldum Manutium aliæque innumeræ.

Caput ij.

DE BIBLIORUM VERSIONIBUS.

Magna est, ut linguarum, sic versionum varietas, quibus mysteriorum suorum thesaurum communicare dignatus est Deus. Cum enim Apostolos in universum mundum misit, cum mandatis, ut *omnes gentes docerent, et omni creaturæ Evangelium prædicarent*, ipsisque in hunc finem variarum linguarum *charismata*, id est gratias cœlitus contulit, hoc ipso ostendit, se nolle doctrinam suam in aliquo orbis angulo delitescere, sed ut omnes propriis linguis magna Dei audirent : ut impleretur illud Prophetæ Isaia 45 : *Omne genu mihi flectetur, et omnis lingua confitebitur Deo.* In hoc enim sapientiæ divinæ abyssus manifestata erat, ut qui primò per varias linguas insanorum Babelis structorum consilia dissipavit, ipsosque in varias terras dispersit, idem per variarum linguarum gratias Ecclesiam suam ex omnibus terris colligeret, domumque Dei, cujus fastigium caelos superat, eisdem machinis ex lapidibus vivis ædificaret. Cum verò post jecta Ecclesiæ fundamenta charismata hæc cessaverint, necessarium erat oracula divina in linguas vernaculas propagari. Nam,

ut olim Ptolemæus rex, cum Hebræorum volumina in Græcam linguam transferri desideravit, in Epistolâ ad Judæorum Pontificem, quam recitat Epiph., lib. de Pond. et Mens. : *Thesauri absconditi, et fontis obsignati quæ utilitas?* hinc varias in purâ et primævâ Ecclesiâ versiones factas legimus. S. Aug., lib. 2 de doctrinâ Christianâ, cap. 5, dicit : *Scripturas per varias interpretum linguas longè latèque diffusas esse.* Et in Psal. 105, agnoscit *magnum Dei beneficium, qui Scripturas suas in multis linguis esse voluit.* Theodoretus verò lib. 5. de Curand. Græc. affectibus testatur : *Universam faciem terræ, quantacumque soli subjicitur, ejusmodi verborum (Apostolicæ et Propheticæ doctrine) plenam jam esse. Hebraicas verò libros non in unicum idioma conversos esse, sed in Romanam, Ægyptiacam, Persicam, Indicam, Armenam, Scythicam, adedque Sauromaticam, uno verbo in omnes linguas.* Chrysostomus in Joan. Cap. 1, Hom. 1, versionum meminit *Syriacarum, Ægyptiacarum, Persicarum, Æthiopicarum, et aliarum nationum Barbararum, etc.* Hieronymus,

præf. in Evang. ad Damasum, dicit, *Scripturam in variarum gentium linguas translata esse*. Ipse verò utrumque Testamentum transtulit in linguam Dalmaticam: ut et Chrysostomus Psalmos, et N. Testamentum in Armeniam vertisse, fatentur Sixtus Senens. et Stapletonus. Meminit Augustinus versionis Psalmorum in linguam Punicam, in Psal. 118, ad finem; Cyrillus vel (ut alii) Methodius in Slavonicam, Scripturam transtulit. Ulphilas, Gothorum episcopus, primus litterarum Gothicarum inventor, in propriam linguam convertit libros sacros, teste Sozom. lib. 6, c. 37 (Vide et Isid. in chron. Gothorum, et Paul. Diac., lib. 12), Beda in Anglicam, teste Joh. Trevisano. Michael Adam, Judæus conversus, in Germanicam et characteribus Hebræis in usum Judæorum expressit, teste Wulf. Strab. de rebus Eccles. cap. 7, et Sixt. Senens. lib. 4 Johanes Seville episc. in Arabicam, anno Christi, 717. Valdo episc. Frisingensis circa annum 800, Evangelia Germanicè transtulit, teste Beato Rhenano; Italicè Jac. de Voragine, Archiep. Genevensis, anno 1200, testibus Stapletono et Sixto Senensi, Polonicè Hieron. Leopold, Gallicè Carolus 5, rex Galliæ.

Johannes Papa 8, circa annum Christi 880, ut ex ejus litteris ad Sfontem Comitem de Methodio constat, affirmat: *Sanæ fidei non repugnare, sive missas, sive sacra Evangelia, vel lectiones divinas Veteris et Novi Testamenti benè translata, linguâ Slavonicâ canere: quoniam qui fecit tres linguas principales, creavit et omnes alias ad laudem et gloriam suam, ut refert Baron. Annal. tom. 10. Observatione etiam digna sunt Johannis Morini verba, exercit. Bib. 1, cap. 5, 11, 8, de Versionum utilitate: Utilissimus esse de multis causis, ut potestas et energia dictionis cujuscumque exprimat, quæ Latinè non satis expressa est, aut non potest exprimi: ut variæ vocis aut phrasæ significationes cognoscantur, quæ peregrinâ linguâ, unico verbo, aut unicâ phrasi, omnes repræsentari non possunt; ut emphasim et genium linguæ, sine cujus cognitione sensus auctoris interdum obscurus est, et variarum versionum comparatione sacræ lectionis studiosus percipiat et imbibat; ut Judæi propriis armis confodiantur, et dissentientibus ex utraq; parte variis Latinis codicibus, fons tunc velut arbiter consulatur, etc.*

Versionum etiam antiquarum usus et utilitas hinc colligitur, quòd harum collatione integritati sacrorum codicum et veritatis divinæ consulitur. Mirus etiam versionum consensus in omnibus, quæ ad fidem et salutem necessaria sunt (nam in aliis minutioribus omnis ferè varietas consistit), inter omnes populos, tantis terræ marisque intervallis dissitos, soloque ejusdem fidei vinculo connexos, clarè testatur, doctrinam horum codicum non in sapientiâ humanâ fundatam esse, sed auctoritate divinâ stabilitam, quorum conservatio contrâ Satanæ ejusque satellitum furores, qui eos non tantùm corrumpere, sed penitus abolere totis viribus conati sunt, apertè eorum originem divinam probant. Erroribus etiam, qui ex librorum inscitia, incuriâ et audaciâ, vel hæreticorum fraude irrepere possunt, obviatur. Nam quod in unâ linguâ fortè contin-

gere potest, in tot per orbem versionibus fieri non potest. Prætercâ versionum antiquarum collationem ad verum Scripturæ sensum in dubiis et obscuris eliciendum, multùm lucis adferre, nemo negaverit. Maximè verò Orientalium utilitas apparet, ratione affinitatis, quam habent cum linguis originariis, quâ plenius vim et energiam verborum exprimere possunt.

Versiones verò omnes enumerandi non est animus: saltem, quæ extant veteres, nominasse satis erit.

Prima et omnium antiquissima est nobilis illa 72 Seniorum ex Hebræo in Græcum sermonem traducta sub Ptolemæo Philadelpho, annis antè Christum 277, quæ non sine speciali Dei providentiâ facta est in linguam omnium latissimè per orbem propagatam: ut antè ortum solis justitiæ, quasi prodromus orbem tenebris immersum aliquo modo illustraret, et viam pararet pro adventu Salvatoris, qui pulsus errorum tenebris, omnes gentes radiis Evangelii illuminavit. Qui verò aliam antè hanc factam fuisse, vel non totam Scripturam, sed solùm Pentateuchum à 70 translatum esse, vel versionem illam periisse, et quoad substantiam adhuc non superesse, (quod affirmant Neoterici quidam) errore manifesto teneri ostendemus, cum de hac versione in specie agemus.

Est Samaritana. Nam præter Pentateuchum Hebraicâ linguâ, et Samaritanis sive antiquis Hebraicis litteris descriptum, habent etiam Samaritani Pentateuchum in linguam Samaritanam vulgarem conversum: quorum uterque in Bibliis Parisianis, ut et in nostris, exhibetur. Versio hæc saltem antè natum Dominum facta esse videtur. Joh. Morinus facit Græcâ antiquiorem, scilicet ab Esdræ tempore, de quo postea.

Est Paraphrasis Chaldaica, à variis auctoribus diversis temporibus concinnata. Legem transtulit Onkelos circa Christi tempora. Prophetas priores et posteriores Jonathan Ben Uziel, Hillelis illius celeberrimi discipulus, de quo mira tradunt Talmudici; vixit circa annum 30 antè Christum. Huic etiam adscribunt aliam in Pentateuchum paraphrasim: quæ tamen multò posterioris auctoris esse probabitur, cum ad illam devenimus. Hagiographorum versio vulgò adscribitur Josepho Cæco; sed à variis auctoribus factam, et non antè annum Christi 600 judicat doctiss. Buxtorfius. Targum Hierosolymitanum, non totum Pentateuchum, sed quasdam ejus partes explicat, sæpè in medio versiculi definit. Probabile est olim integrum existitisse (multa enim citat Elias; ut ex Targ. Hierosol. quæ in hoc non leguntur), vel duplex fuisse; qui ad Apostolorum tempora referunt, falluntur: multò recentius esse suadent, tum altum de eo silentium apud antiquiores Judæorum scriptores, tum vocum barbararum mixtio. Targum Megilloth sive libellorum quinque, qui hoc nomine peculiari ratione appellantur, scilicet Cant. Salom. Thren. Ruth, Eccles. et Esther; ut et Targum secundum Esther, recentiora esse et post Talmud scripta, inter alia probant, Cant. lib. 2, Thren. 2, 19, ubi expressa fit Talmudis mentio.

Syriacam tam veteris quam novi Testamenti, non multò post Apostolorum tempora factam esse, con-

stans est Orientalium traditio; nec desunt argumenta, quæ idem suadent. Publicè per Orientem in Ecclesiis legitur; plerumque textum Hebræum sequitur, ex quo Vet. Test. versio facta est. Hanc verò vocant antiquam et simplicem, ut ab alterâ recentiore ex Græcâ 70 traductâ distinguatur.

Est Æthiopica totius Scripturæ, quam multò antiquiorem esse, quàm putat Jos. Scaliger, infrâ probabimus. Chrysost. Hom. 1 in Joh. 1, ejus mentionem facit. In Vet. Test. plerumque Græcam sequitur; in Novo multum cum vulgatâ Latinâ concordat.

Armeniaca etiam exstat totius Scripturæ, ut à testibus oculatis accepi. Evangelia quatuor Armeniaca habeo; sed in multis oblitterata, ita ut sine alterius exemplaris integrioris ope, typis imprimi non possint. Plerique à Chrysost. factam affirmant, cum ab imperatore in Armeniam relegatus erat, ut Sozom. Hist. lib. 8, cap. 22. Sic Sixtus Senens. Biblioth. lib. 4. Theodoretus, lib. 5 de curandis Græc. Affectibus, testatur, ejus tempore Armenos habuisse Scripturas linguâ vernaculâ; vixit autem paulò post Chrysostomum. Angelus de Recchâ in Biblioth. Vaticanâ, p. 117, scribit, Chrysost. invenisse characteres Armenos, quibus hodiè utuntur. Ipsi verò Armeni in Historiâ Eccles. Armenâ Latinè et Armeniacè nuper editâ, cap. 2, tum Scripturæ versionem, tum gentis ad fidem conversionem, ad Georgium primum suum Patriarcham referunt: cujus operâ rex cum totâ gente ad fidem conversus est; quem etiam annis 266 elapsis, in Apostolorum Bartholomæi et Thaddæi cathedram successisse volunt.

Versiones Græcas, Aquilæ, Theodotionis, et Symmachi, in Tetraplis et Hexaplis suis disposuit Origenes, iisque postea quintam et sextam addidit: undè cum Hebræo textu litteris Hebræis et Græcis exarato, Octapla nominavit hæc volumina. Aquila, qui ad Judæos defect, versionem suam fecit circa annum Christi 150. Theodotion etiam, proselytus et apostata factus, primò Marcionita, postea Judæus, suam confecit circa annum 180. Symmachus, etiam proselytus, suam edidit, Severo imperante, circa annum 200. Versiones istæ in odium versionis Sept. ab apostatis et judaizantibus factæ, licet iis usi sint veteres in scriptis suis, nunquam tamen ab Ecclesiâ publicè receptæ vel approbatæ sunt: undè et omnes hodiè evanescere (superstite tamen illâ 70, quia semper in publico Ecclesiarum usu fuit), fragmentis quibusdam paucis exceptis, quæ ex veterum scriptis collegere viri docti. Idemque fatum subierunt duæ aliæ versiones, quas in doliis reperiunt Nicomedie et Hierichunte Origenes suis Octaplis inseruit.

Coptica sive Ægyptiaca, circa tempora concilii Niceni facta est, ut conjicit Athanas. Kircherus in Prodr. Coptico. Exemplaria ejus rarissima sunt, ex quo, extirpatâ ferè Religione christianâ, Ægyptii Turcis servierunt.

Arabicas versiones habemus tum Judæorum, tum Christianorum. Judæorum duplex exstat Pentateuchus Arabicus. 1° Rabbi Saadiæ, qui circa 900 annum post Christum floruit; ejus versio Arab. exstat in Bibliis Constantinopolitanis, de quibus suprâ, inter editiones Heb. Hic etiam reliquos libros Vet. Testamenti trans-

tulit. 2° Est Judæorum Maurorum, quam edidit Cl. Erpenius. Meminit etiam versionis Arabicæ factæ per Johannem Episcopum Sevillensem, circa annum Christi 717, Vaseus in Chron. Hisp. cujus nulla pars, quòd sciam, hodiè exstat. Duæ tamen hodiè exstant inter Christianos versiones Bibliorum Arabicæ, ut ex Nebiansi et aliis colligitur: Una Antiochena, quam nondum vidi; altera Alexandrina, sive Ægyptiaca, à Christianis sub Patriarchâ Alexandrino usurpata; cujus exemplar scriptum annis abhinc 300 Gabriel Sionita nactus in Bibliis Parisianis, publicavit; quod etiam multis in locis ex MSS. Antiquis suppletum, ubi Parisiense deficiebat, in Bibliis Londin. habetur.

Persicam olim exstitisse versionem testantur Theodoretus et alii; hodiè verò an versionis istius antiquæ aliquæ supersint reliquæ, dubitatur. Evangeliorum varias habemus Versiones. Unam edidit Abrahamus Whelocus secundum exemplar Cantabrigiense; aliam in Bibliis Londin. secundum exemplar MS. Pocockianum, quod trecentis abhinc annis scriptum fuisse, ex ipso exemplari constat.

Datur et antiqua versio Gothica ab Ulphilâ Gothorum episcopo facta, qui successor erat Theophili, qui Concilio Niceno interfuit, et inter reliquos episcopos Concilio subscripsit. De hac versione Socrates lib. 4, c. 17, Sozom. lib. 2, c. 37, et Niceph. Hist. Eccles. lib. 11, c. 48.

His annumerare licet Hieronymi versionem in linguam Dalmaticam: quod præter alios testatur ipse Hieron. Epist. ad Sophronium. Hunc etiam ferunt, characteres Dalmaticos invenisse, qui ab ipso Hieronymiani dicuntur: et hodiè in usu sunt per Liburniam, Istriam, Moraviam, Silesiam, Bohemiam, Poloniam. Aliam etiam habent Slavoni versionem Hieron. recentiorum in linguâ vernaculâ à Cyrillo (non Alexandrino, nec Hierosolymitano, sed alio), qui vixit circa annum Christi 860, factam: quem linguâ suâ vocant Slavoni Chiurill, qui cum Methodio, Circassianos, Guearenses et Mengrellianos ad fidem Christi convertit. Hic Cyrillus aliud alphabetum Illyricum invenit, ab Hieronym. diversum, in quibus versionem habent descriptam, per Rasciam, Bulgariam, Moldaviam, Russiam, Moscoviam, aliasque regiones, quæ linguâ utuntur Slavonica.

Quod ad versiones Latinas attinet, multe olim erant ex Græco factæ, ita ut vix numerari possint, teste Augustino lib. 2 de doct. Christianâ, cap. 11. Quisquis enim Græcæ linguæ vel mediocrem cognitionem assecutus erat, protinus ad vertendum se accingebat. Inter reliquas tamen unam præ reliquis commendat quæ *Vulgata et Itala* dicta est, quæ in verbis erat cæteris magis perspicua. Hanc verò, cum *Vulgata et Veteris* nomen his temporibus nacta sit, reliquis Latinis antiquiorem esse necesse est. Cumque Latina Ecclesia sine versione Latinâ nunquam fuerit, verisimile est hanc primam fuisse Latinam versionem ex Græco factam Apostolorum temporibus, vel non multò post. Hieronymus bis sacros codices transtulit. 1° Ex Græcâ versione 70, ut in Origenis Hexaplis exstabat, pura et

incorrupta, ut ipse testatur Epist. ad Suniam et Fre- tellam. 2^o Ex Hebræo. Novi verò Testamenti Latinam versionem Evangeliorum juxtà Græcum textum cor- rexerat hortatu Damasi Papæ; non de novo confecit, ut ex Præf. ad Evangelia liquet. Hæc verò postrema Vet. Test. Hieron. versio non statim recepta est; sed ut nova, et in opprobrium Græcæ Sept. facta, multos habuit magni nominis in Ecclesiâ contradicentes. S.

Augustinus non permisit in suâ diœcesi publicè legi, alii in eam invectivas scripsere, ut ex ejus apologiis patet. Ducentis post Hieronymum annis, utraque tam vetus quàm nova in usu erat, ut ex Gregor. Epist. ad Leandrum, antè libros Moralium, et Moral. libr. 20, cap. 25, constat; donec tandem ex utrâque Vulgata hodierna conflata est. Sed de auctore et tempore si- cent historiis, teste Baronio ad annum 251, Sect. 47.

Caput iij.

DE VARIIS IN SCRIPTURA LECTIONIBUS.

Dari lectiones variantes, non tantùm in Scripturæ versionibus, præsertim antiquis, sed etiam in ipso textu Hebraico Veteris, et Græcæ Novi Testamenti, à nemine negari potest, cum hoc testentur tot varietates ex codicibus MSS. et impressis à viris doctis annotatæ. Quales sunt in Test. Veteri, Keri et Ketib, à Masorethis collectæ; item discrepantes Orientalium et Occidentali- um lectiones; quæque inter codices Ben Ascher et Ben Naphtali observantur, quæ in Bibliis Venetis, Ba- sileensibus et in Londin. imprimuntur. Tales ex Novo Testamento collegit Rob. Stephanus ex 16 exemplari- bus antiquissimis 2584, quas in N. Test. à se edito ex- cudit, præter loca deficientia 280, quæ obeliscis nota- vit, et multò plures ex vetustis aliis codicibus à nobis collectæ sunt, quæ in Bibliis nostris exhibentur. Ex Latinis codicibus idem fecere Stephanus in Bibliis suis magnis, Hentenius, aliique Theologi Lovanienses in Bibliis à se editis; maximè verò in hoc pulvere sudâ- runt viri duo, linguarum et S. Theologiæ scientiâ cla- ri, Lucas Brugensis, Decanus Lovaniensis, et Ludov. Capellus S. T. D. et linguæ Hebrææ professor Sal- muriensis, ut ex libris de hoc argumento ab ipsis edi- tis liquet. Cumque ipsa scriptorum sacrorum ἀπογράφαι hodiè non exstant; ἀπογράφαι verò, quæ habentur, om- nia ab hominibus errori obnoxiiis exarata sint, nec sapientiæ divinæ visum sit, ut vel Ecclesiam, vel Scri- pturarum scribas et librarios ab omni erroris labe immunes servaret; ità tamen invigilavit providentiâ Divina, Ecclesiæque diligentia, ut in iis quæ ad salu- tem necessaria sunt, et ad fidem et mores spectant, omnia pura et integra sint.

De causâ undè fluxerunt variantes lectiones, non multùm laborandum, cum certum sit eas à scriptori- bus sacris oriri non posse. Nec enim audiendi sunt, qui eos alicubi memoriâ lapsos esse in rebus leviculis asserere audent. Eorum enim ἀπογράφαι, cum, dictante Spiritu S. vel calamum ità dirigente ut errare non po- tuerint, exarata sint, ab omni vel levissimâ erroris labe immunia esse, pro certo sumendum. Errores itaque omnes à scribis, vel interpretibus ortos fuisse, neces- sarium est. A scribis vel librariis, qui exemplaria de- scripserunt, et non satis accuratè cum codice origina- rio contulerunt, fluxere primò: à quibus alii alia de- scribentes, errores eorum propagarunt; qui (non

exstantibus codicibus originariis, undè corrigi et emen- dari poterant) in plures derivati sunt. Sic ab uno co- dice multa millia propagari possunt; et quò plures codices descripti, et quò longius à prototypis distant, eò plures mendas contrahere proclive est. Scribarum verò error interdum ex oscitantia, vel non satis attentâ egypti cum archetypo collatione oritur; aliquandò ex incitiâ vel ignorantia, cum verba haud satis intellexit, unum pro alio, vel sensu alieno reddens; sæpè ex au- daciâ nimia, cum quæ in margine notata invenit, in textum inserit, vel mendam suspicans, ubi nulla est, sub specie corrigendi textum, corrumpit. De Hæreti- cis etiam frequens est inter veteres querela, qui in textum manus sacrilegas injecerunt, ut erroribus ve- lum obtenderent. Nec non interpretes (sicòt non ità frequenter ut scribæ, quibus plerumque doctiores sunt, nec ità festinanter scribunt, ac si qui pretio con- ducti, pensum, quàm citissimè poterunt, absolvunt), aliquandò ex inadvertentiâ, vel aliis de causis, ver- ba non aptè reddunt, nec verum sensum expriment. Notandum etiam, ex linguæ Hebrææ genio procli- vem esse tum scribarum, tum interpretum errorem; tum ob litterarum quarundam similitudinem, ut א et ב, ו et ז etc., quas difficile est distinguere, præsertim cum libri minutis characteribus olim descripti fuerint; ità ut Hieronymum, præf. libri 7, comment. in Ezech. dicat, *suo seculo, codices fuisse tam exiguis litterulis depictos, ut eos ad nocturnum lumen nequaquam potue- rint distinguere, et ad solis ortum et diei fulgorem oculi cæcentur*; tum ob soni in aliis affinitatem, ut et per litterarum metathesin et transpositionem, maximè ob vocum quarundam ex absentia punctorum ambiguita- tem, ut in מוֹת, quæ secundum punctuationem variam, *mortem et pestem, vel verbum significat*. Et licet ple- rumque in orationis contextu ambiguitas tollatur, sæpè tamen ambiguitas manet, et solo usu tollitur. Ali- quandò etiam ex verborum varia divisione vel com- positione, ambiguitas oritur: quorum omnium exem- pla proferemus in tractatu de Keri et Ketib.

Restat ut disquiramus undè lectiones variæ colli- gendæ sint: de quo à viris undequaque doctissimis magnâ animorum contentione disceptatur. Alii enim ex solo textu originario colligendas esse volunt, alii etiam ex antiquis versionibus, Græcâ, Chaldaâ, Sy

riacâ, Samaritanâ, etc. Alii, licet de quibusdam versionibus hoc concedant, alias tamen excludunt; hic Græcam 70 et Samaritanam; ille Hieronymi Latinam et Chaldæam in Prophetis, etc., quas ita mendis refertas esse volunt, ut nil certi inde hauriri possit. Alii denique ex propriâ conjecturâ sine codicum et versionum consensu extrahi posse statuunt. De hisce verò sciendum est primò, non quaslibet discrepantias codicum hic intelligi, cum multæ sint, quæ non exemplarium diversitate, sed ex scribarum errore manifesto fluxere; scribarum verò errores, de quibus certò constat, inter varias lectiones nequaquam referendi. Licet enim omnes discrepantiæ à librariorum vel interpretum errore originem primò duxerint (ipsi enim prototypè à seipsis non poterant variare), tamen, cum liquidò ostendi non potest, discrepantiam ex hoc fonte emanasse, ad exemplarium, ex quibus codices suos descripserunt, differentiam, necesse est confugere: et tales discrepantiæ pro variis lectionibus habendæ sunt, ex quarum collatione de verâ lectione et loci sensu genuino melius judicare possumus. Secundò, certum est, ex codicibus Hebraicis veteris, et Græcis novi Testamenti varias lectiones colligi posse, easque omnium certissimas esse. Hoc enim omnes concedunt (ut suprâ ostendimus), licet multi olim aliter senserunt, de textu, scilicet Hebraico; nam de novo Testamento haud ita solliciti erant. Tertiò, quod ad versiones attinet, ex quibus nullas textûs originarii varietates colligi posse, quidam absolutè statuunt, certum est plerosque Theologos etiam ex versionibus discrepantes textûs Græci et Hebraici lectiones collegisse, quod ex omnium ferè virorum doctorum scriptis liquet, qui commentarios in Scripturam ediderunt, vel qui eruditione Hebraicâ clari erant; etiam qui integritatis textûs Hebraici defensores sunt acerrimi; ut miror, viros quosdam doctos contrarium tam fidenter sine ullâ limitatione asserere. Concedo quidem has non pari certitudinis gradu cum iis incedere, quæ in codicibus originariis inveniuntur.

Ratio manifestè probat, ex interprete auctoris mentem, et quomodò interpretes legerit, colligi posse. Versio enim auctoris verba et sensum reddit ut speculum imaginem; aliàs versio dici non meretur. Hoc in omnibus libris, in omni scientiarum genere constat. Aliàs frustra essent versiones, et nulli usui inservirent; et inter alia, frustra tot antiquas versiones in hoc Bibliorum opere (cujus pars maxima ex versionibus constat) congesimus, si ex iis de textûs originalis tum sensu, tum lectione, nihil judicare possemus. Cum enim eundem codicem varii interpretes variè reddunt, hujusque causa saltem probabilis reddi potest, præsertim si periti fuerint, et fideliter omnia reddere sibi proposuerint, ipsos codices originarios à se invicem in quibusdam discrepasse colligitur. Exstat jam Arati Phænomenon, quòd latinè olim reddidit Cicero; observant verò critici codicum varietatem ex Ciceronis versione. Idemque de Aristotelis et Galeni versionibus per Averroem et Avicennam observatur, ipsorum codices in aliquibus ab hodierno textu Græco diversos fuisse.

Nec est, quòd quis objiciat hujusmodi lectiones esse conjecturas tantum, non demonstrationes. Nam etsi interdum diversitas ex interpretis errore, vel ex certo consilio oriri possit, plerumque ex ipsâ versione colligi potest; tamen cum causa varietatis manifestè reddi potest, istiusmodi lectiones variantes suam certitudinem habent, cum scilicet ex levi litterarum figurâ, vel sono similium, mutatione, vel metathesi sive transpositione, vel ex ambiguitate per absentiam punctorum, istiusmodi lectio oriri potest, qualem reddi interpretes; nec alia ratio ostendi potest probabilior cur interpretes ita reddiderit. Certè demonstrationes mathematicæ in omni materiâ non dantur; sed secundum subjectam materiam probationes sunt distinguendæ; et in hoc genere alia demonstratio dari non potest, quam ostendendo, versionem quadrare lectioni, quæ illi tribuitur, nec posse cum alterâ congruere. Sic demonstramus 70 et Evangelistam legisse אמר , non אמר , quia vocem Hebraicam reddiderunt per $\alpha\mu\rho\epsilon\alpha\nu$, *foderunt*, quod nulli lectioni convenit nisi אמר . Sed de hæc reliquisque versionibus, earumque usu, uberius dicemus cum ad singulas in specie deventum erit.

Non tamen omnes interpretum ab originario textu discrepantias pro variis lectionibus habendas volumus; nec quemquam novi, qui hoc affirmat, etsi Boetius omnibus sibi adversantibus affingit. Multæ enim esse possunt ex interpretis lapsu, dum vel in lectione, vel in genuino loci sensu, vel in verâ verborum significatione errare possit. Sæpè etiam paraphrasticam agit, et verba quædam ad loci explicationem addit; quædam etiam, quæ minus necessaria videntur, omittit. Scribarum etiam errores, qui tum in textum, tum in versionem irrepere possunt, pro variis lectionibus non habendi. Distinguendi itaque sunt errores librariorum ab ipsâ versione; et in hæc accuratè distinguendi sunt interpretis lapsus et expositiones paraphrasticæ à variantibus codicis originarii lectionibus. Variæ enim possunt esse causæ, cur interpretes aliter legerit, quam vertit. Cum verò ratio alia nulla probabilis reddi potest, cur interpretes ita transtulerit, præter exemplaris varietatem, et ratio probabilis adferri potest, ex vocabuli ambiguitate, vel litterarum figurâ, vel sono similium, mutatione, vel ex litterarum levi transpositione, vel ex vocis divisione vel compositione, etc., exemplar ita habuisse; non video quin hoc casu ex versione, varia exemplaris lectio colligi possit.

At ex merâ conjecturâ varias colligere lectiones (cum scilicet nulla codicum vel interpretum discrepantia adferri possit, nec lectio recepta quidquam in se falsum et absurdum contineat), quia ex levi scilicet punctorum mutatione, vel litterarum similium transpositione, mutatione, etc., melior elici videtur sensus, salvo aliorum iudicio, vix tutum est. Hoc concesso, lata fenestra aperietur luxuriantibus ingeniis Scripturam depravandi et in quemlibet sensum flectendi: ita ut instar cothurni Theramidis cujuslibet pedibus aptari possit. Quod enim in profanis auctoribus non audent critici (sine codicum vel interpretum auctoritate, vel urgente necessitate) ex proprio inge-

nio corrigere, et aliam lectionem substituere (quod in istiusmodi libris vix ferendum), in libris Sacris planè illicitum. Undè illorum auctoritas non sollicitanda, nec lectio usitata mutanda nisi ex optimorum codicum vel interpretum consensu et ex definitionibus Ecclesiæ, vel cum lectio absurda et planè falsa in textum irrepsit, quæ nullo modo defendi possit.

Unica restat quæstio an semper per textus originarios corrigendæ sint versiones, an aliquandò per versiones corrigi possint textus originarii? Etsi verò ex dictis decidi hæc quæstio possit, tamen quia statuunt nonnulli, ex Vulgatâ Latinâ corrigi debere codices Græcos et Hebræos, hæc pauca adjicimus. Etsi versiones, antiquæ præsertim, multùm conferre possint, cum erratum in textum originarium casu irrepsit, ad veram lectionem indagandam et restituendam, tamen, generaliter loquendo, versiones omnes secundùm textus originales corrigi et examinari debere. Nam, cum omnes versiones, tanquàm rivuli, ex codicibus originariis, ut fontibus, fluxerint, necesse est ut quicquid veritatis in versionibus inveniatur, illud à fontibus habuerint. Eatenùs enim versio vera dici potest, quatenùs cum textu originario concordat. Sic enim Greg.

de Valentia : *Translatio vera est, cujus sensus à suo fonte non deviat, sed sententias reddit easdem et æquales, nec restrictiores, etc.* Contradictionem itaque planè implicat, affirmare simpliciter, fontem ex versione corrigendum : æquè enim absurdum est, ac si quis solis motum ex horologio corrigere vellet; vel cum automaton aberrat, dicere solem irregulariter conferri, potiùs quàm vitium aliquod in automato concedere. Quod enim quidam asserere audent, Vulgatam Latinam factam esse peculiari Spiritùs S. assistentiâ ità ut interpres errare non posset, à doctoribus Ecclesiæ ut ineptum rejicitur. *Stultum est* (inquit Bellarm. lib. 2, de Verbo Dei, c. 11, *dicere, Theodotionem hæreticum* (ex cujus versione quædam sunt in Vulgatâ, ut scilicet liber Danielis) *non potuisse errare; vel S. Hieronymum nunquàm errasse, cum ipse in Isaiam cap. 49, dicat se errasse, et Ecclesia ejus correctionem acceperit. Non illos auctores canonizavit Ecclesia, sed tantum hanc Versionem approbavit; nec ità approbavit, ut assereret nullos in eâ librariorum errores reperiri; sed certos nos reddere voluit, in iis, quæ ad finem et mores pertinent, nulla esse in hâc Versione interpretum errata.*

Caput iv.

DE MASORA, KERI ET KETIB, LECTIONIBUS VARIIS ORIENTALIUM ET OCCIDENTALIUM, BEN ASCHER ET BEN NAPHTALI, ET DE CABALA.